

证券代码：300522

证券简称：世名科技

公告编号：2025-013

苏州世名科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

苏州世名科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将2024年度财务决算情况报告如下：

一、2024 年度主要财务数据指标

2024年度，公司实现营业收入697,285,297.32元，较上年同期增长2.30%；归属于上市公司股东的净利润为22,620,590.21元，较上年同期增长25.61%，主要财务指标如下：

单位：人民币元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	697,285,297.32	681,594,931.31	2.30%	623,557,160.81
归属于上市公司股东的净利润（元）	22,620,590.21	18,008,483.17	25.61%	28,840,948.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	19,415,092.15	23,839,649.69	-18.56%	27,872,295.38
经营活动产生的现金流量净额（元）	109,053,350.35	83,131,187.04	31.18%	58,087,306.11
基本每股收益（元/股）	0.0702	0.0558	25.81%	0.0891
稀释每股收益（元/股）	0.0702	0.0558	25.81%	0.0890
加权平均净资产收益率	2.84%	2.25%	0.59%	3.63%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	1,115,209,673.77	1,091,164,504.49	2.20%	1,014,952,050.94
归属于上市公司股东的净资产（元）	796,531,237.45	794,380,309.38	0.27%	801,772,743.88

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减（%）
货币资金	139,104,180.57	104,837,251.79	32.69%
交易性金融资产	11,000,000.00	0.00	增加 11,000,000.00 元
应收账款	103,691,459.65	91,390,541.78	13.46%
应收款项融资	93,969,273.64	117,935,665.58	-20.32%
预付款项	5,175,489.83	4,894,758.96	5.74%
其他应收款	574,630.31	1,020,504.99	-43.69%
存货	111,151,435.33	119,601,757.96	-7.07%
其他流动资产	19,125,964.23	13,099,948.37	46.00%
其他非流动金融资产	22,414,887.98	25,794,081.29	-13.10%
固定资产	450,542,226.34	422,125,558.66	6.73%
在建工程	37,116,269.11	56,562,539.77	-34.38%
使用权资产	627,422.11	1,070,308.39	-41.38%
无形资产	47,280,033.99	51,824,800.79	-8.77%
商誉	23,657,399.46	35,992,623.97	-34.27%
长期待摊费用	12,824,849.28	6,181,381.34	107.48%
递延所得税资产	36,076,101.09	31,897,863.99	13.10%
其他非流动资产	878,050.85	6,934,916.86	-87.34%

主要变动指标分析：

- 1、货币资金期末余额较期初增长32.69%，主要系报告期内经营活动现金流入净额增加、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金以及投资支付的现金减少所致。
- 2、交易性金融资产期末余额较期初增加11,000,000.00元，主要系报告期内购买银行理财产品所致。
- 3、其他应收款期末余额较期初下降43.69%，主要系报告期内收回保证金及押金所致。
- 4、其他流动资产期末余额较期初增长46.00%，主要系子公司留抵进项税增加所致。
- 5、在建工程期末余额较期初下降34.38%，主要系报告期内世名新材料工程及设备转固所致。

6、使用权资产期末余额较期初下降41.38%，主要系报告期内使用权资产摊销导致原值减少所致。

7、商誉期末余额较期初下降34.27%，主要系报告期内对凯门助剂计提商誉减值准备所致。

8、长期待摊费用期末余额较期初增长107.48%，主要系报告期内产学研合作费用增加所致。

9、其他非流动资产期末余额较期初下降87.34%，主要系报告期末预付工程款减少所致。

(二) 负债情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减（%）
短期借款	131,330,000.00	85,534,137.67	53.54%
应付票据	0.00	25,148,102.10	减少 25,148,102.10 元
应付账款	73,665,972.12	64,339,608.27	14.50%
合同负债	3,497,235.31	3,620,898.19	-3.42%
应付职工薪酬	16,521,197.64	16,430,317.37	0.55%
应交税费	5,336,808.53	4,387,574.60	21.63%
其他应付款	3,414,551.96	3,569,052.77	-4.33%
一年内到期的非流动负债	4,392,624.14	5,917,543.59	-25.77%
其他流动负债	399,758.59	439,446.50	-9.03%
长期借款	25,000,000.00	59,003,664.15	-57.63%
租赁负债	0.00	456,953.85	减少 456,953.85 元
递延收益	19,354,990.60	6,337,058.08	205.43%

主要变动指标分析：

1、短期借款期末余额较期初增长53.54%，主要系报告期因公司发展需要增加银行借款所致。

2、应付票据期末余额较期初减少25,148,102.10元，主要系报告期偿还以前年度开立的银行承兑汇票所致。

3、长期借款余额较期初下降57.63%，主要系报告期偿还银行借款所致。

4、租赁负债期末余额较期初减少456,953.85元，主要系报告期一年内需支

付的租赁款，重分类至一年内到期的非流动负债所致。

5、递延收益期末余额较期初增长205.43%，主要系报告期内政府补助增加所致。

（三）股东权益情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
股本	322,451,507.00	322,451,507.00	0.00%
资本公积	29,381,261.09	33,728,347.88	-12.89%
盈余公积	57,875,456.15	53,059,177.03	9.08%
未分配利润	386,823,013.21	385,141,277.47	0.44%
归属于母公司所有者权益合计	796,531,237.45	794,380,309.38	0.27%

主要变动指标分析：

本期股东权益无重大变化。

（四）盈利情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减（%）
营业收入	697,285,297.32	681,594,931.31	2.30%
营业成本	522,715,180.71	504,703,142.69	3.57%
税金及附加	6,792,817.30	7,173,388.48	-5.31%
销售费用	20,799,342.22	16,838,253.84	23.52%
管理费用	58,216,872.49	58,789,144.60	-0.97%
研发费用	58,521,396.52	62,236,549.29	-5.97%
财务费用	3,851,835.31	3,785,238.87	1.76%
其他收益	12,838,265.74	4,524,730.60	183.74%
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	-3,379,193.31	-4,684,941.72	27.87%
信用减值损失（损失以“－”号填列）	1,762,599.13	-843,915.01	-308.86%
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-15,787,678.38	-6,077,533.97	159.77%
营业外收入	283,791.39	885,968.08	-67.97%
利润总额	21,377,715.70	21,171,796.18	0.97%
所得税费用	3,436,218.22	3,676,472.79	-6.53%

归属于母公司股东的净利润	22,620,590.21	18,008,483.17	25.61%
--------------	---------------	---------------	--------

主要变动指标分析：

1、其他收益本期发生额较上年同期增长183.74%，主要系报告期内政府补助收入及增值税进项税加计抵减所致。

2、信用减值损失本期发生额较上年同期下降308.86%，主要系报告期末按“预期损失法”计提的应收账款坏账准备下降所致。

3、资产减值损失本期发生额较上年同期增长159.77%，主要系报告期末计提凯门商誉减值准备及存货跌价所致。

4、营业外收入本期发生额较上年同期下降67.97%，主要系报告期内罚款、赔偿款收入减少所致。

（五）现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减（%）
经营活动现金流入小计	515,398,034.21	506,215,262.90	1.81%
经营活动现金流出小计	406,344,683.86	423,084,075.86	-3.96%
经营活动产生的现金流量净额	109,053,350.35	83,131,187.04	31.18%
投资活动现金流入小计	1,401,025.49	269,599.76	419.67%
投资活动现金流出小计	78,738,985.74	124,935,540.50	-36.98%
投资活动产生的现金流量净额	-77,337,960.25	-124,665,940.74	37.96%
筹资活动现金流入小计	202,495,589.00	141,437,811.82	43.17%
筹资活动现金流出小计	201,301,859.72	105,387,096.74	91.01%
筹资活动产生的现金流量净额	1,193,729.28	36,050,715.08	-96.69%
现金及现金等价物净增加额	33,004,802.35	-5,367,086.98	714.95%

主要变动指标分析：

1、经营活动产生的现金流量净额同比增长31.18%，主要系报告期内经营活动现金流出减少所致。

2、投资活动现金流入同比增长419.67%，主要系报告期内处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额增加所致。

3、投资活动现金流出同比下降36.98%，主要系报告期内购建固定资产、无

形资产和其他长期资产支付的现金以及投资支付的现金减少所致。

4、投资活动产生的现金流量净额同比增长37.96%，主要系报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金以及投资支付的现金减少所致。

5、筹资活动现金流入同比增长43.17%，主要系报告期内公司取得银行短期借款增加所致。

6、筹资活动现金流出同比增长91.01%，主要系报告期内公司偿还银行借款增加所致。

7、筹资活动产生的现金流量净额同比下降96.69%，主要系报告期内公司偿还银行借款增加所致。

8、现金及现金等价物净增加额同比增长714.95%，主要系报告期内经营活动现金流入净额增加、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金以及投资支付的现金减少所致。

苏州世名科技股份有限公司董事会

2025年3月31日